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تلاش بر استمرار جریان پایدار 
زاینده رود در بازه ۹۰ روزه

همدلی برای احیای زاینده رود؛ از 
انتقال آب تا بازچرخانی پساب

کمبود فضای آموزشی در مناطق 
پرتراکم باید فورا جبران شود
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شلاق آفرودها بر تن 
کویرهای اصفهان 

شبکه پایش هوای اصفهان به ۲۶ ایستگاه رسید

چشم تازه اصفهان برای رصد آلودگی
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چهلستون

دوسوم صنایع دستی 
کشور در اصفهان

8

رئیس اتحادیه صنفی صنایع دستی اصفهان با اشاره 
به اینکه دوسوم صنایع دستی کشور در اصفهان فعال 
اســت، گفت: در حوزه تولید صنایع دستی مشکلی 
نداریم، بیشترین مشکلات ما در تامین مواد اولیه و 

فروش است، زیرا در این زمینه قوانین حمایتی 
نداریم.
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پایان قهرمانی یا آغاز 
حاشیه سازی؛ عبور 

خواهران منصوریان از 
مسیر حرفه ای

در چهل وسومین جلسه هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی اصفهان تأکید شددر چهل وسومین جلسه هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی اصفهان تأکید شد

ایستادگی بخش خصوصی در وضعیت نه جنگ و نه صلحایستادگی بخش خصوصی در وضعیت نه جنگ و نه صلح

 نوسازی صنعتی؛ 
فرصتی برای جهش 

فناوری، پایداری و توسعه 
در فولاد مبارکه

اصفهان نیازمند فعال سازی گردشگری ۲۴ ساعته است

جذب آتش نشان داوطلب 
در اصفهان

  اصفهان به عنوان یکی از کلان شهرهای صنعتی کشور با چالش آلودگی هوا مواجه است و ضروری است تمامی منابع آلاینده به صورت مستمر
 شناسایی و پایش شوند تا امکان برنامه ریزی برای کاهش آلایندگی صنایع و خودروها فراهم شود

مرنجاب، ورزنه و مصر که روزگاری محلی 
تماشای  و  باد  نجواهای  آرامش،  برای 
ستارگان بودند،  چند سالی است موسیقی 
متن دیگری دارند؛ سمفونی گوش خراش 
موتورهای چندسیلندر و ویراژ بی ضابطه ی 
خودروهای آفرود که دل سکوت کویر را 
می شکافند. کویرهای اصفهان حال خوشی 
آج دار  و  سنگین  چرخ های  زیر  ندارند. 
ماشین های بیابانی، چیزی بیشتر از رمل های ماسه ای دارد له می شود؛ 
اینجا یک اکوسیستم مینیاتوری و فرسا یش‌ناپذیر در حال نابودی 
تدریجی است. اما خودمان را گول نزنیم و این فاجعه را پشت واژه ی 
شیک »توسعه ی گردشگری ورزشی« پنهان نکنیم. آنچه در کویرهای 

ما می گذرد، تفرج نیست؛ یک تجاوز آشکار به حریم طبیعت است.
بسیاری از ما تصور می کنیم کویر یعنی خاک مُُرده و بیابان بی مصرف؛ 
پس چه باک اگر خودروهای شاسی بلند روی آن بتازند؟ اما این یک 
خطای بزرگ است. کویر، زیست بوم به شدت شکننده ای دارد. پوشش 
گیاهی ضعیف کویر که حکم لنگر ثبات ماسه های روان را دارد، زیر 
نابودی این بوته های  با  تاخت وتاز آفرودسواران ریشه کن می شود. 
ناچیز، کانون های جدیدی برای همان گرد و غباری شکل می گیرد 
که این روزها گلوی شهروندان اصفهانی را می فشارد. از سوی دیگر، 
حیات وحش کم نظیر کویر، از گربه ی شنی و روباه گرفته تا هوبره های 
نورافکن های  و  آهنی  غول های  این  وحشت  سایه ی  زیر  نایاب، 

شبانه شان، یا تلف می شوند یا فرار را بر قرار ترجیح می دهند.
اما مسئله زمانی دردناک تر می شود که بدانیم این آشفتگی، محصول 
مصلحت اندیشی و منفعل بودن مسئولین استان اصفهان است. برای 
درک این ناکارآمدی، نیازی نیست راه دوری برویم؛ کافی است نگاهی 

به چند صد کیلومتر آن طرف تر، یعنی استان گلستان بیندازیم.
میراث  ارزش  از  درست  درکی  با  گلستان  مدیریت محیط زیست 
طبیعی، در اقدامی شجاعانه و قاطع، ورود هرگونه تور سافاری و 
خودروهای آفرود را به قلب جنگل های هیرکانی ممنوع و تماشای 
طبیعت را مشروط به پیاده روی و رفتارهای مسئولانه کرد. آن ها 
ثابت کردند که حفظ ریشه های چندمیلیون ساله، بر منافع زودگذر 

چند تور تفریحی ارجحیت دارد.
حالا سؤال مردم و فعالان محیط زیست از مسئولان اصفهان این 
است: چرا آنچه در جنگل های گلستان ممکن شده است، در کویرهای 
اصفهان به یک گره کور لاینحل تبدیل شده؟ چرا در اصفهان به جای 
ابلاغ شیوه نامه های  به  تنها  پایش هوشمند«،  »ممنوعیت قاطع و 
کاغذی و راه اندازی گشت‌ و گرفتن انرژی محیط بانان اندک استان 
یا در  اکوسیستم  ارزش  تفاوت در کجاست؟ در  بسنده می شود؟ 

اراده ی مدیریت؟
در  محیط زیست  و  گردشگری  مدیریت  که  است  این  واقعیت 
اصفهان، درگیر یک رودربایستی اقتصادی با تورهای مجاز و غیرمجاز 
آفرود شده است. به نام درآمدزایی برای بومیان، چشم بر تخریب 
زیرساخت های طبیعی بسته اند؛ غافل از اینکه وقتی کویر جذابیت و 
بکر بودن خود را از دست بدهد و به یک پیست اتومبیل رانی خاک آلود 
و شلوغ تبدیل شود، دیگر هیچ گردشگر واقعی و ارزآوری قدم به 
این فضا نخواهد گذاشت. این یعنی ما داریم آینده ی گردشگری پایدار 
استان را پیش پای هیجان چندساعته ی چند خودروی آفرود قربانی 

می کنیم.
حرف آخر اینکه، تا زمانی که نگاه مسئولان استان به کویر، اصلاح 
از  نیاز دارد که  نشود، آش همین است و کاسه همین. اصفهان 
نیازمند خط کشی های  ما  الگوبرداری کند.  تجربه ی موفق گلستان 
قرمز و بدون تعارف هستیم. باید زون های مشخصی، آن هم دور از 
زیستگاه های حساس، برای آفرودها و خودروها تعریف شود و ورود 
خودروها به سایر بخش های بکر کویر، حکم ورود غیرقانونی و جرم 
زیست محیطی داشته باشد. کاش پیش از آنکه آخرین بازمانده های 
حیات در مرنجاب و ورزنه زیر چرخ های آهن دفن شوند، آژیر خطر 
نابودی کویر را بشنویم و مانند استان گلستان، پای حق طبیعت 

بایستیم.
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معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی استان گفت: اصفهان برای عبور از اقتصاد تک شیفت و 
بهره مندی از تمامی ظرفیت های خود، نیازمند فعال سازی اقتصاد 

گردشگری در بازه ۲۴ ساعته شبانه روز است.
داود آبیان با بیان اینکه محدود کردن فعالیت های گردشگری 
به ساعات روز، یک خطای اقتصادی است، اظهار داشت: یک 
شبانه روز، ۲۴ ساعت فرصت طلایی است که باید به درستی از 
آن بهره برد؛ رها کردن نیمی از این زمان به مثابه تعطیل کردن 

۲ شیفت یک کارخانه موفق است.
گردشگری،  حوزه  در  رفته  دست  از  فرصت  به  اشاره  با  وی 
کافه ها،  مانند  گردشگری  زیرساخت های  وقتی  کرد:  تصریح 
پل های تاریخی و گذرهای سنتی در ساعات ابتدایی شب تعطیل 
می شوند، تمام هزینه های ثابت از جمله اجاره، امنیت و استهلاک 
مدیریت  نمی شود.  عاید  درآمدی  اما  پابرجاست  همچنان  بنا 
هوشمندانه به دنبال توزیع هزینه ها در ساعات بیشتر فعالیت برای 

کاهش هزینه‌کرد واحد است.
	Á گردشگری شب؛ موتور محرک اشتغال‌زایی

چند لایه
معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی اصفهان، گردشگری 
شب را نیازمند ایجاد مشاغل نوین و متنوع دانست و افزود: 
این رویکرد به ایجاد شیفت سوم خدمات می انجامد که شامل 
راهنمایان تور شب، هنرمندان موسیقی، فروشندگان صنایع دستی 
در بازارهای شبانه، رانندگان ناوگان حمل ونقل عمومی و نیروهای 

خدماتی و امنیتی خواهد بود.
آبیان با تاکید بر نقش دانشگاه ها در پیوند میان تحصیل و بازار کار، 
عنوان کرد: حضور فعال دانشجویان رشته های کسب وکار در این 
چرخه  فعالیت های شبانه، می تواند علاوه بر کاهش نرخ بیکاری 
و ایجاد درآمد مکمل برای جوانان، به یادگیری عملی و شناخت 

ترفندهای بازار در محیطی واقعی کمک کند.
وی با بیان اینکه گردشگری شبانه ضریب فزاینده درآمد را در 
رویکرد  این  افزایش می دهد، خاطرنشان کرد:  اقتصاد محلی 
کاهش  و  ظرفیت  مدیریت  برای  عملی  راهکاری  همچنین 
ازدحام در ساعات پیک روز است که به حفظ بافت های تاریخی 

و افزایش کیفیت تجربه گردشگری کمک شایانی خواهد کرد.

	Á گردشگری شب؛ ابزاری برای ارتقای امنیت و
سرمایه اجتماعی

این مقام میراث فرهنگی اصفهان به ابعاد اجتماعی گردشگری 
شب نیز اشاره کرد و گفت: گردشگری شبانه تنها یک رویکرد 
اقتصادی نیست، بلکه حکم یک احیای اجتماعی را دارد و موجب 

تقویت هویت و تعلق خاطر شهروندان به شهر می شود.
آبیان افزود: طبق نظریه »چشم های خیابان«، فضاهای شهری 
که در تمام ساعات شبانه روز فعال و مملو از حضور مردم باشند، 
امنیت ذاتی می یابند؛ بنابراین گسترش گردشگری شبانه می تواند 
به افزایش نظارت عمومی و کاهش بزهکاری در سطح شهر 

کمک کند.
وی تاکید کرد: اصفهان شهری زنده و پویاست و باید بسترهای 
لازم برای فعالیت اجتماعی و اقتصادی شهروندان در تمامی 

ساعات شبانه روز به شکلی ایمن و نظام مند فراهم شود.
مسوولان گردشگری اصفهان می گویند تلاش دارند با اجرای 
اما  بردارند  مسیر  این  در  نو  گامی  گردشگری شب،  هدفمند 
این موضوع آن طور که برخی فعالان گردشگری می گویند با 

چالش های دیرینه ای همراه است؛ از محدودیت فعالیت تأسیسات 
تاریخی،  اماکن  بودن  بسته  تا  گرفته  گالری ها  و  گردشگری 

فرهنگی و هنری در ساعات پایانی شب.
از سویی بسیاری از فضاهایی که می توانند در شب زنده و پویا 
باشند مانند غذاخوری ها، کافه ها و برخی مراکز هنری امکان 
فعالیت دیرهنگام ندارند و همین مساله سبب شده گردشگر نتواند 

از ظرفیت های شبانه شهر بهره مند شود.
کارشناسان بر این باورند که گردشگری شب تنها به باز بودن 
چند مکان خلاصه نمی شود. نورآرایی اصولی بناهای تاریخی و 
فرهنگی، فعال سازی محورهای گردشگری و ایجاد فضایی پویا و 
ایمن در شب، از الزامات جدی این حوزه است. به واقع باز بودن 
اماکن تاریخی، کافه ها و رستوران ها زمانی می تواند به زنده بودن 
شب های اصفهان معنا ببخشد که به ایجاد حس زندگی و امنیت 

برای شهروندان اصفهانی و گردشگران منجر شود.
آنچه در گردشگری شب اهمیت دارد خلق تجربه ای متفاوت، امن 
و دلنشین است که گردشگر را ترغیب کند شب را در شهر بماند، 

قدم بزند، تماشا کند و با فضا ارتباط بگیرد.
گردشگری شبانه زمانی معنا پیدا می کند که دلیل ماندن شکل 
بگیرد؛ دلیلی که فراتر از ضرورت، مبتنی بر کشش فرهنگی، 
هنری و شهری باشد. در وهله اول نیز باید احساس امنیت ایجاد 
شود و در قدم بعدی بازارچه های شب فعال شوند؛ چرا که اگر 
مسیرها و بناها نورپردازی کافی هم داشته باشند اما این مسیرها 
به لحاظ اقتصادی فعال نباشند، باز هم برای گردشگر، حضور و 

ماندن در شب توجیهی نخواهد داشت.
با این وجود به نظر می رسد اصفهان هنوز در ابتدای این مسیر 
قرار دارد و پیش از اجرای کامل چنین طرحی، نیازمند همگرایی 
و اقدام هماهنگ مسئولان استان برای فراهم کردن بسترهای 

ضروری است تا این حرکت با استقبال واقعی روبه رو شود.
۲۲ هزار اثر تاریخی و معماری اصفهان به همراه گستره ای از 
نمایه های میراث فرهنگی ناملموس شامل غذاها، مراسم آیینی، 
جشن ها، مهارت های سنتی و تولید صنایع دستی، بیانگر پشتوانه 
تاریخ و فرهنگ ایران زمین در این خطه است و همین غنا موجب 
شده که اصفهان در شمار گردشگر پذیرترین استان های  ایران 

قرار بگیرد.


